ПРОТОКОЛ
совещания Главы Чеченской Республики

Р.А.Кадырова

от 26 июля 2013 года г.Грозный № 01 -99-1

Председательствовал:
Глава Чеченской Республики

Р.А.Кадыров

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Даудов М.Х., Тумхаджиев И.А., Эдильгириев А.А., Хучиев М.М.,
Черхигов Р.С-Э., Алханов Р.Ш., Айдамиров А.А., Исмаилов С.А.,
Хакимов Х.С.

СЛУШАЛИ:

Главу Чеченской Республики Р.А.Кадырова.

ВЫСТУПИЛИ:

Министр территориального развития, национальной политики и массовых
коммуникаций Чеченской Республики М.М. Хучиев, председатель Комитета
Правительства Чеченской Республики по туризму А.А.Эдильгириев.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Главы Чеченской Республики
Р.А.Кадырова.

2. Комитету Правительства Чеченской Республики по туризму
(А.А.Эдильгириев):

- образовать центр обучения гостиничного и ресторанного персонала с
проведением специализированных тренингов по психологии работы с
клиентами для сервисного персонала, семинары по технологиям работы для
всего персонала предприятия и по технологиям управления для
руководителей;

разработать Административный регламент предоставления
государственной услуги "Аккредитация организаций, осуществляющих
классификацию объектов туристической индустрии";

- разработать предложения по снижению цен и повышению качества
гостиничного сервиса, формируя гибкую систему тарифов и скидок в
межсезонье и праздничные дни;

- разработать путеводители и буклеты на русском и английском
языках.

3. Собственникам и владельцам гостиниц и баз отдыха организовать
мероприятия по оснащению дополнительными резервными генераторами
для электроснабжения и резервными емкостями для подачи воды гостиницы
и базы отдыха на территории Чеченской Республики.
Министерству территориального развития, национальной политики и
массовых коммуникаций Чеченской Республики (М.М.Хучиев) осуществить
контроль за выполнением настоящего поручения.

4. Министерству транспорта и связи Чеченской Республики (Р.С-Э.Черхигов)
наладить постоянные маршруты между объектами туристической
инфраструктуры Чеченской Республики (курорты, музеи, аквапарк,
развлекательные центры и т.д.), внутригородские транспортные сообщения,
обустроить автобусные остановки, маршрутные указатели.

5. Правительству Чеченской Республики (Р.С-Х.Эдельгериев) обеспечить
передачу государственного унитарного предприятия "Тур-Экс" из ведения
Министерства Чеченской Республики по физической культуре и спорту
(С.А.Исмаилов) в ведение Комитета Правительства Чеченской Республики
по туризму (А.А.Эдильгириев) с обеспечением данного предприятия
необходимыми материально-техническими ресурсами для полноценного
функционирования.

6. Министерству внутренних дел по Чеченской Республике (Р.Ш. Алханов)
обеспечить охрану и безопасность туристических объектов сотрудниками
правоохранительных органов в гражданской форме. (Поручение Главы
Чеченской Республики от 03.05.2012 года № 01-24 "О проведении рейдов по
выявлению нарушений сотрудниками служебной этики и должностных

инструкций (соблюдение требований к порядку ношения форменной одежды
и оружия, подлинность удостоверений личности, наличие документов на
ношение оружия, тактичность и вежливость в общении с гражданами и др.)".

7. Главам администраций муниципальных районов и мэрам городских
округов Чеченской Республики определить специально отведенные места
для продажи алкогольной продукции в местах отдыха туристов.

8. Министерству здравоохранения Чеченской Республики (Ш.С.Ахмадов)
совместно с Комитетом Правительства Чеченской Республики по туризму
(А.А.Эдильгириев) обеспечить организацию деятельности пунктов первой
медицинской помощи на туристических объектах.

9. Министерству финансов Чеченской Республики (У.А-А.Рассуханов)
организовать введение дополнительного количества банкоматов на
территории Чеченской Республики и обеспечить их бесперебойную работу.

10. Министерству автомобильных дорог Чеченской Республики
(А.Б.Тумхаджиев) совместно с главами администраций муниципальных
районов и мэрами городских округов Чеченской Республики и Управлением
ГИБДД МВД по Чеченской Республике (Ш.Ш. Денилханов) организовать
мероприятия по установке дорожных указателей и информационных стендов
на русском и английском языках.